
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DIREÇÃO

PORTARIA Nº 120/2024/CCS, DE 15 DE MAIO DE 2024

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que 
consta no EDITAL Nº2/2024/PPGP, conforme Solicitação n° 020193/2024, 

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  professores  abaixo  relacionados  para,  constituírem  a 
comissão de avaliação do Processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em Odontologia,  
Edital  02/2024/PPGO,  no período de 29/04/2024 a 08/06/2024.  A  comissão,  dividida pelas 
áreas de concentração do programa, será formada pelos professores: 

Clínica Odontológica
1372170 Maurício Malheiros Badaró
2228788 Thais Marques Simek Vega Gonçalves
2580200 Michele da Silva Bolan

Diagnóstico Bucal
2475410 Elena Riet Correa Rivero
1563573 Filipe Modolo Siqueira
2054220 Rogério De Oliveira Gondak

Endodontia
4283551 Cleonice Da Silveira Teixeira
2364440 Thais Mageste Duque
1238394 Juliana Silva Ribeiro de Andrade

Implantodontia

3554138 Ariadne Cristiane Cabral Da Cruz
3659479 Cesar Augusto Magalhães Benfatti
3355447 Gabriel Leonardo Magrin
3354014 Lauren Oliveira Lima Bohner

Odontologia em Saúde Coletiva
3352186 Ana Lucia Schaefer Ferreira De Mello
2628336 Andreia Morales Cascaes
2169856 Daniela Lemos Carcereri

Comitê de Divulgação e Ingresso

1022175 Gustavo Davi Rabelo
3352186 Ana Lucia Schaefer Ferreira De Mello
1238394 Juliana Silva Ribeiro de Andrade
2512335 Mariane Cardoso

 Art.  2º  Atribuir,  aos  docentes,  carga  horária  administrativa  de  duas  horas 
semanais,  conforme  Resolução  Normativa  001/CCS/2016,  de  22/02/2016  –  Tabela  01 
(atualizada em 17 de março de 2022).

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

02
01

93
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 D

33
S7

DN
1.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ab

ric
io

 d
e 

So
uz

a 
N

ev
es

 .



Art. 3º Revogar, a partir de 15 de maio de 2024, a Portaria nº 106/2024/CCS, de 
24 de abril de 2024. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial  
da UFSC, e terá validade enquanto durarem os trabalhos da Comissão.

FABRICIO DE SOUZA NEVES

2

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

02
01

93
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 D

33
S7

DN
1.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ab

ric
io

 d
e 

So
uz

a 
N

ev
es

 .




